
Pag. 1 di 8

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 240 del
27/07/2023

Reg. settore
n. 79 del
27/07/2023

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO
SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO NELLA SCUOLA
DELL’OBBLIGO”- A. S. 2022/2023, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA
1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023-APPROVAZIONE DOCUMENTI
DI GARA- ATTIVAZIONE RDO. CIG: Z393BFFB26.

CIG: Z393BFFB26

Il Responsabile del Servizio

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Francesco Usai;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/03/2023 n. 3 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.4 del 20/03/2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2023/2025 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 12 del 28/03/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa
di cui in parte dispositiva;
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed alla
Illegalità nella Pubblica Amministrazione;
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali,
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto,
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari,
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento;
VISTE le LL.RR. n. 31/84 e n. 25/93 e successive modificazioni;
VISTA la deliberazione della G.R. n. 5/6 del 03/02/2006 relativa all’aggiornamento e adeguamento
dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul diritto allo studio;
RILEVATO che nella suddetta deliberazione vengono previste quali attività da svolgere, tra le altre,
quelle integrative e di sostegno;
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 27 del 13/07/2023 con la quale è stato approvato il
progetto “Sostegno socio-educativo nella scuola dell’obbligo”, da attivarsi nel Comune di Ussassai
nell’anno scolastico 2023/2024, e si è dato mandato al Responsabile del Servizio per l’attivazione
delle procedure conseguenti necessarie per l'attivazione e l'affidamento dello stesso;
DATO ATTO che si tratta di un servizio specialistico, rivolto alla locale Scuola Primaria, che consta
di un’unica pluriclasse, di supporto al personale scolastico, agli alunni, alle famiglie. Il Servizio



Pag. 2 di 8

consiste, primariamente, in interventi a supporto dell’insegnante nella gestione dell’attività dei diversi
gruppo-classe e richiede per la sua realizzazione l’impiego di personale qualificato, nello specifico di
un educatore professionale. Il servizio prevede il supporto quotidiano all’insegnante titolare nelle
attività scolastiche e, se necessario, prestazioni di informazione, consulenza.
VERIFICATO che, le attività scolastiche in Sardegna avranno inizio il 14 Settembre 2023 e fine il
07/06/2024;
ATTESA la necessità di procedere all’indizione di affidamento del servizio in oggetto;
RITENUTO pertanto di dover procedere all'attivazione dell’iter per l'individuazione di una ditta
esterna, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, che possa garantire la gestione del suddetto
servizio;
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche
essenziali sono qui riassunte:
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Assicurare e garantire il corretto

e regolare espletamento del servizio specialistico, rivolto alla locale Scuola Primaria, che consta
di un’unica pluriclasse, di supporto al personale scolastico, agli alunni, alle famiglie. Il Servizio
consiste, primariamente, in interventi a supporto dell’insegnante nella gestione dell’attività dei
diversi gruppo-classe e richiede per la sua realizzazione l’impiego di personale qualificato, nello
specifico di un educatore professionale. Il servizio prevede il supporto quotidiano all’insegnante
titolare nelle attività scolastiche e, se necessario, prestazioni di informazione, consulenza.;

 Importo del contratto: 7.438,20, IVA di legge esclusa;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023,
comma 1, lett. b);

 Criterio di selezione delle offerte: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO CHE:
 L’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del



Pag. 3 di 8

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;
 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
 che, in base quanto dispone l’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, il presente affidamento, essendo il

suo valore inferiore a 40.000,00, euro è esente dall’imposta sul bollo;
 il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati

nell’appalto risulta essere adeguato;
 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al

personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: CCNL cooperative sociali
2023;

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare
le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei
Contratti;
ATTESO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi nella PA – nel favorire
sempre di più il ricorso a Centrali di Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e –
procurement) prevede in particolare:
- la possibilità per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i
parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3,
Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006);
- che le amministrazioni statali centrali e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari
o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento
di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 (art. 1, comma 450, Legge n.
296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con
Legge n. 94/2012);
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1,
comma 449, nonché della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che non risultano convenzioni attive
stipulate da CONSIP per il Servizio in oggetto;
CONSIDERATO che il CAT SARDEGNA, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2,
come modificato dall'articolo 1, comma 9, della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale
Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto
previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno
2014, n. 89;
RILEVATO che nel portale CAT SARDEGNA, nell'albero merceologico, è presente la categoria
AL96 “SERVIZISOCIALI”;
RITENUTO opportuno, pertanto, in adempimento alle suddette disposizioni normative, effettuare la
procedura per l’affidamento del servizio in esame sul portale CAT SARDEGNA, mediante lo
strumento della Richiesta di Offerta (RDO), con lettera di invito da inoltrare telematicamente
attraverso lo stesso portale;
ATTESO che la procedura di affidamento di cui sopra verrà esperita attraverso lo strumento
telematico della Richiesta di Offerta (RDO) tramite il sito web della Regione Autonoma della
Sardegna “SARDEGNA CAT” all’indirizzo https://www.sardegnacat.it;
ATTESO che dal competente sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione è stato acquisito on line il
relativo codice identificativo di gara necessario per tracciabilità dei pagamenti al fornitore: CIG:
Z393BFFB26;
DATO ATTO che la spesa complessiva presunta per l’attivazione del servizio in parola, pari a €
7.810,11, comprensiva di IVA ai sensi di legge, è imputabile sul Bilancio di previsione pluriennale
2023/2025 come di seguito riportato:
€ 3.076,11- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2023, in conto Competenza, dove sussiste la
necessaria disponibilità;
€ 4.734,00- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2024, in conto Competenza, dove sussiste la
necessaria disponibilità;



Pag. 4 di 8

PRECISATO CHE con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;
RITENUTO pertanto di adottare la presente determinazione a contrarre, attivando la procedura
mediante ricorso al CAT Sardegna tramite R.D.O., provvedendo altresì all’assunzione del relativo
impegno di spesa;
RITENUTO dover stabilire quale termine ultimo per la ricezione delle offerte di cui sopra il
10/08/2023 alle ore 8:00;
DATO ATTO che il presente atto e i relativi allegati, verranno pubblicati all’Albo on-line dell’ente e
nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale;
VISTI:
• il D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”
e in particolare gli artt. 183, 191 e 192 del medesimo;
• il D. Lgs. n. 31 marzo 2023, n. 36 -Codice dei contratti pubblici;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI AVVIARE, la procedura telematica per l’affidamento del servizio di “Sostegno socio-educativo
nella scuola dell’obbligo”, a.s. 2023/24, mediante procedura ex art. dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023,
comma 1, lett. b), e secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.
108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, tramite RDO sul portale CAT Sardegna;
DI APPROVARE i seguenti documenti di gara che verranno caricati sul sistema CAT SARDEGNA e
proposti agli OE destinatari della RDO:
· Istanza (Allegato 1);
· Capitolato speciale d'appalto (Allegato 2);
· Disciplinare di gara (Allegato 3);
· DGUE (Allegato 4);
· Offerta economica (Allegato 5);
· Dichiarazione privacy (Allegato 6);
allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
DI INDIVIDUARE gli elementi di cui al seguente prospetto ai fini dell'affidamento del Servizio di
cui trattasi:

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Assicurare e garantire il
corretto e regolare espletamento del servizio specialistico, rivolto alla locale Scuola Primaria,
che consta di un’unica pluriclasse, di supporto al personale scolastico, agli alunni, alle
famiglie. Il Servizio consiste, primariamente, in interventi a supporto dell’insegnante nella
gestione dell’attività dei diversi gruppo-classe e richiede per la sua realizzazione l’impiego di
personale qualificato, nello specifico di un educatore professionale. Il servizio prevede il
supporto quotidiano all’insegnante titolare nelle attività scolastiche e, se necessario, prestazioni
di informazione, consulenza.;

 Importo del contratto: 7.438,20, IVA di legge esclusa;
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;



Pag. 5 di 8

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023,
comma 1, lett. b);

 Criterio di selezione delle offerte: Criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;

DI STABILIRE quale termine ultimo per la ricezione delle offerte di cui sopra il 10/08/2023 alle ore
8:00;
DI DISPORRE che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Giovanna Mura;
DI IMPEGNARE provvisoriamente, per l’intervento di cui al presente atto, la somma complessiva di
€ 7.810,11;
DI IMPUTARE la spesa complessiva pari ad € 7.810,11, comprensiva di IVA ai sensi di legge, sul
Bilancio di previsione pluriennale 2023/2025 come di seguito riportato:
- € 3.076,11- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2023, in conto Competenza, dove sussiste la
necessaria disponibilità;
- € 4.734,00- sul Cap. 1361, esercizio finanziario 2024, in conto Competenza, dove sussiste la
necessaria disponibilità;
DI TRASMETTERE copia del presente atto, comprensivo degli allegati, al Servizio Finanziario per
gli atti di competenza;
DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati all’albo pretorio online
dell’Ente e nella sottosezione Bandi di gara della sezione Amministrazione trasparente del sito
istituzionale;

Il Responsabile del Procedimento
MURA GIOVANNA

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 6 di 8

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 27/07/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 27/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO
NELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO”- A. S. 2022/2023, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.
N. 36/2023-APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA- ATTIVAZIONE RDO. CIG: Z393BFFB26.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 04.02 1361 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

121 0 3.076,11 0 0,00

Descrizione: DETERMINAZIONE A CONTRARRE AFFIDAMENTO SERVIZIO “SOSTEGNO SOCIO-EDUCATIVO
NELLA SCUOLA DELL’OBBLIGO”- A. S. 2022/2023, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS.
N. 36/2023-APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA- ATTIVAZIONE RDO. CIG: Z393BFFB26.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.99.999 04.02 1361 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-



Pag. 7 di 8

impegno
121 0 4.734,00 0 0,00



Pag. 8 di 8


		2023-07-27T13:35:14+0200
	Francesco Usai




